
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1143 / 2024

PROT CORR NOP22158/5-2024/5685

OGGETTO:  Codice  opera  22158  Adeguamento  normativo  del  complesso  scolastico  Fonda 
Savio II stralcio. Affidamento servizio di ingegneria e architettura per la progettazione esecutiva 
del  II  stralcio  ad  A.S.T  engineering  s.r.l  nella  figura  dell'ing.  Andrea  Trame  per  l'importo 
complessivo di 66.992,69

CUP: F96F22000340002 

CIG: B19C188918 (Progettazione esecutiva)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

nell'ambito della programmazione delle Opere Pubbliche dell'Ente assumono rilievo gli 
interventi  diretti  all'adeguamento  e  alla  ristrutturazione  del  patrimonio  immobiliare  destinato 
all'Edilizia Scolastica;

l'amministrazione  ha  ritenuto  prioritario  intervenire  presso  il  plesso  scolastico  della 
Scuola secondaria di primo grado Fonda Savio; 

conseguentemente a ciò con Determinazione Dirigenziale n. 2751/2021 dd. 27/10/2021 è 
stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo complessivo redatto dal Ragruppamento 
Temporaneo  di  Professionisti  AST  Engineering  S.r.l.(capogruppo)/SM  Ingegneria  S.r.l.  
(mandante)/ing. Silvio De Blasio (mandante)/ing. Vittorio Bozzetto (mandante), per l'intervento 
di Ristrutturazione ed adeguamenti norme sicurezza - Scuola secondaria di primo grado Fonda 
Savio sita a Trieste in via Giovanni Pascoli n.14;

sul progetto di cui sopra l'Amministrazione ha individuato e successivamente avviato un 
primo stralcio funzionale,  Codice Opera 18171 “Adeguamento normativo del  complesso 
scolastico Fonda Savio – I stralcio”, con il quale sono stati definiti taluni interventi prioritari, 
quali  restauro  della  copertura,  consolidamento  del  solaio,  parziali  interventi  sull'impianto 
elettrico,  i  cui  lavori  sono  stati  consegnati  con  relativo  verbale  in  data  31/07/2023  ed 
attualmente  ancora  in  corso,  intervento  prevedente  una  spesa  complessiva  di  euro 
2.600.000,00;

Responsabile del procedimento:ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel:    040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1143 / 2024



Pag. 2 / 7

Rilevata la necessità di procedere alla progettazione e avvio del secondo stralcio funzionale  
volto al completamento dell'intervento in oggetto, ed in particolare al fine di avviare le opere di  
completamento  dei  lavori  di  adeguamento  antincendio,  revisione  impianto  elettrico, 
realizzazione impianto rete dati, impianto ascensori, controsoffitti, sostituzione pavimentazioni, 
finiture e interventi di efficientamento energetico;

Vista la legge regionale 17 febbraio 2023, n. 6 “Norme urgenti in materia di autonomie locali e  
funzione pubblica” art. 5 la quale assegna risorse agli Enti Locali per il finanziamento di nuove 
opere o per il completamento di lotti o opere già finanziate da precedenti concertazioni, o da 
altri  contributi,  anche in relazione all'incremento dei  prezzi in materia edilizia”, ripartite nella 
Tabella  A “Concertazione degli  investimenti  di  sviluppo degli  Enti  Locali  anni  2023 – 2025” 
allegata e approvata alla legge stessa;

che tra gli interventi inseriti nella suddetta Tabella A al n. 80 risulta l’intervento “ Scuola 
secondaria di primo grado “Fonda Savio – interventi di miglioramento sismico e di adeguamento 
alle norme vigenti in materia di prevenzione incendi, di impianti elettrici e speciali  nonché di 
efficientamneto energetico – II stralcio”

Preso atto che: 

con nota dd. 24/04/2023 il Comune di Trieste ha richiesto la concessione del contributo 
per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

con  Decreto  n.  20487/GRFVG  dd.  08/05/2023  la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  ha 
concesso al Comune di Trieste il contributo di euro 3.800.000,00 per l’intervento    Codice opera 
22158 – Adeguamento normativo del complesso scolastico Fonda Savio;

Considerato  che  per  la  realizzazione  dell’intervento  risulta  necessario  provvedere 
all’acquisizione dell’aggiornamento della progettazione esecutiva;

Attesa l'impossibilità  di  demandare  tale  attività  al  personale  interno qualificato  in  quanto  lo 
stesso  risulta  già  impegnato  nello  svolgimento  dei  propri  compiti  d'istituto  e  nelle  fasi 
progettuale ed esecutiva di altre opere pubbliche previste dagli strumenti di programmazione 
dell'ente, circostanza questa che porta alla necessità di procedere mediante affidamento degli  
incarichi in questione a soggetti esterni;

Ritenuto pertanto indispensabile ed urgente individuare delle figure professionali di comprovata 
esperienza e capacita' tecnica alle quali affidare tali incarichi;

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, e s.m.i.;

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che 
le stazioni appaltanti procedano mediante affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla stazione 
appaltante 

Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,  

Responsabile del procedimento:ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel:    040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1143 / 2024



Pag. 3 / 7

anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Visto l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che la stazione appaltante 
proceda all'affidamento  diretto  con un apposito  atto  in  cui  individua l’oggetto,  l’importo  e  il  
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che in relazione a quanto sopra è stata attivata una richiesta di offerta (codice RDO 
_  rfq  66192)  tramite  la  piattaforma  eAppaltiFVG della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia,  per 
l’affidamento dell’incarico ad A.S.T Engineering S.r.l nella persona dell’ing. Andrea Trame    P.I 
01632850937,  ritenuto  idoneo  in  relazione  all'intervento  in  oggetto  e  ciò  in  considerazione 
dell'attività già prestata nell'elaborazione del  progetto  esecutivo complessivo e della relativa 
competenza acquisita  nell'ottica del  contenimento dei  costi  e  dei  tempi  di  esecuzione della 
prestazione richiesta;

Visto il  prospetto  dettagliato  dei  corrispettivi  elaborato  ai  sensi  del  Decreto  ministeriale  17 
giugno 2016 per l'incarico di aggiornamento della progettazione esecutiva, (allegato sub A) alla  
presente  determina  in  cui  è  stato  quantificato  l'importo  complessivo  delle  prestazioni,  
individuando una riduzione del 60% di  tale valore, trattandosi  di  estrapolare da un progetto 
esecutivo, già approvato ed elaborato dal medesimo Operatore Economico al quale si va ad 
affidare, uno stralcio funzionale sulla base del finanziamento acquisito    e necessario al fine di 
dar compimento al completamento dell'intervento presso la scuola Fonda Savio con il II stralcio;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello 
specifico settore, per la scelta dell'operatore economico a cui affidare l'incarico si e' fatto altresi' 
riferimento alle capacita' professionali, alla esperienza maturata nel settore di riferimento ed alla  
disponibilita'  immediata  a  svolgere  le  prestazioni  richieste  da  parte  dei  soggetti  inclusi  
nell'Elenco di professionisti del Comune di Trieste di cui alla    determinazione dirigenziale n. 
4877/2022, d.d. 28.12.2022 ed attualmente in corso di aggiornamento;

Considerato che in relazione a quanto sopra è stata attivata una richiesta di offerta (codice RDO 
_  rfq  66192)  tramite  la  piattaforma  eAppaltiFVG della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia,  per 
l’affidamento dell’incarico ad A.S.T Engineering S.r.l nella persona dell’ing. Andrea Trame    P.I 
01632850937, ritenuto idoneo in relazione agli interventi da realizzare;

che entro il  termine fissato è pervenuta l’offerta del professionista interpellato, che ha 
offerto per l’incarico il ribasso percentuale del 25,502 % sulle spese ed oneri accessori, come 
da offerta allegata alla presente (allegato sub B) e pertanto nei seguenti termini:

Importo spese ed oneri accessori base pari ad euro 10.673,87 – ribasso proposto del 25,502% -  
importo finale spese ed oneri accessori pari ad euro 7.951,82;

Ritenuto che l’offerta  si  ritiene pertanto congrua,  vantaggiosa,  sostenibile  e  realizzabile  per 
l’Amministrazione, consistente nel seguente importo complessivo:

• euro  44.848,22  più  spese  ed  oneri  accessori  ribassati  pari  ad  Euro  7.951,82  oltre 
contributi  previdenziali  al  4%  2.112,00  ed  I.V.A      al  22%  per  euro  12.080,65  per 
complessivi euro 66.992,69;

Responsabile del procedimento:ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel:    040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1143 / 2024



Pag. 4 / 7

Dato  atto  che  l’affidamento  all’operatore  economico  A.S.T  enginnering  s.r.l,  nella  persona 
dell’ing. Andrea Trame, rispetta i principi di cui al Libro I, Parti I e II del D. Lgs. 36/2023. e s.m.i, 
ed il principio di rotazione stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.lgs. 36/2023;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all'affidamento  diretto  la  redazione 
dell’aggiornamento al progetto esecutivo all’operatore economico A.S.T enginnering s.r.l, nella 
persona dell’ing. Andrea Trame;

Considerato che si provvederà al perfezionamento del contratto per l'affidamento di cui sopra 
mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo del D. Lgs. n. 36/2023, e s.m.i

Dato atto che il  CUP è il  seguente F96F22000340002 il  CIG  per l'affidamento in questione 
risulta essere il seguente: CIG: B19C188918;

Considerato  che  si  provvederà  con  i  successivi  provvedimenti  alla  definizione  del  quadro 
economico dell'intervento in oggetto;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura al capitolo 20221580_ 
22158 - ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL COMPLESSO SCOLASTICO FONDA SAVIO - II. 
STRALCIO (di interesse storico);

che con il presente provvedimento si provvede ad eseguire i seguenti movimenti contabili:

• accertamento    dell’entrata di euro 66.992,69 al capitolo 271001;

• impegno di spesa di euro 66.992,69 al capitolo 20221580;

Dato atto che:

con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  e'  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs.  
267/2000);

con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  è  stato  approvato  il      
Bilancio di previsione 2024-2026;

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2024 – 2026; 

con  Delibera  Giuntale  n.  32/2024  di  data  29.01.2024,  dichiarata  immediatamente  
eseguibile,  e'  stato  approvato,  unitamente  agli  altri  documenti  rientranti  nel  ''Piano  
Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione'',  il  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  
Corruzione e della Trasparenza 2024-2026”;

gli  artt.  Dal 179 al 181 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i  – TUEL disciplinano le fasi  delle  
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  
giuridicamente  perfezionata  (fase  dell'accertamento),  anche  la  movimentazione  di  
cassa conseguente alla relativa gestione;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2024  per  euro         
66.992,69;

Responsabile del procedimento:ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel:    040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1143 / 2024



Pag. 5 / 7

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: anno 2024 
euro 66.992,69;

ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il  programma  
dei conseguenti  pagamenti  degli  impegni e prenotazione di spesa di cui al  presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2024  per  euro 
66.992,69;

il cronoprogramma per il pagamento della spesa in argomento è il seguente: anno 2024 
euro 66.992,69;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Visto  l'art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  Testo  unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del Progetto    sono 
svolte dal Dirigente del Servizio ing. Luigi Fantini;

per tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per i motivi espressi in premessa, all'operatore economico A.S.T 
Enginnering s.r.l,  nella persona dell'ing. Andrea Trame P.I 01632850937, la redazione 
dell'aggiornamento della progettazione esecutiva per l'intervento denominato:      Codice 
opera 22158 Adeguamento normativo del complesso scolastico Fonda Savio II stralcio, 
per  l'importo  di  euro  44.848,22  più  spese  ed  oneri  accessori  ribassati  pari  ad  Euro 
7.951,82 oltre contributi previdenziali al 4% 2.112,00 ed I.V.A al 22% per euro 12.080,65 
per complessivi euro 66.992,69; 

2. di approvare, per l'affidamento di cui al punto 1, la spesa complessiva di euro 66.992,69 
e l'offerta allegata alla presente (allegato sub B);

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria al 
capitolo  20221580  22158  -  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DEL  COMPLESSO 
SCOLASTICO FONDA SAVIO - II. STRALCIO (di interesse storico); 

4. che il CIG per l'affidamento in questione è il seguente: CIG:B19C188918 

5. di accertare l'entrata complessiva di euro 66.992,69 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 00271001 Contributi 
della Regione 

00406 E.4.02.01.02.001 50804 22158 N 66992,69 agg. 
progettazione 

Responsabile del procedimento:ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel:    040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1143 / 2024



Pag. 6 / 7

per il Servizio 
Edilizia 
Scolastica e 
Sportiva 
(Compresi ev. 
cofin. PNRR e 
PNC)

esecutiva A.S.T 
enginerring 
Trame

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 66.992,69 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 20221580 22158 - 
ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DEL 
COMPLESSO 
SCOLASTICO 
FONDA SAVIO - II. 
STRALCIO (di 
interesse storico)

02681 U.2.02.01.10.
003

50804 22158 N 66992,69 agg. 
progettazi
one 
esecutiva 
A.S.T 
enginerrin
g Trame

7. Di dare atto che

con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  e'  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs.  
267/2000);

con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  è  stato  approvato  il      
Bilancio di previsione 2024-2026;

con Delibera di Giunta n. 1 del 8 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2024 – 2026; 

con  Delibera  Giuntale  n.  32/2024  di  data  29.01.2024,  dichiarata  immediatamente  
eseguibile,  e'  stato  approvato,  unitamente  agli  altri  documenti  rientranti  nel  ''Piano  
Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione'',  il  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  
Corruzione e della Trasparenza 2024-2026”;

gli  artt.  Dal 179 al 181 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i  – TUEL disciplinano le fasi  delle  
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  
giuridicamente  perfezionata  (fase  dell'accertamento),  anche  la  movimentazione  di  
cassa conseguente alla relativa gestione;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2024  per  euro        
66.992,69;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: anno 2024 
euro 66.992,69;

ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il  programma  
dei conseguenti  pagamenti  degli  impegni e prenotazione di spesa di cui al  presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2024  per  euro 
66.992,69;

Responsabile del procedimento:ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel:    040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1143 / 2024



Pag. 7 / 7

il cronoprogramma per il pagamento della spesa in argomento è il seguente: anno 2024 
euro 66.992,69;

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune di  
Trieste  nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
Allegato sub A).pdf
Allegato sub B).pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel:    040 675 7163 E-mail: 
valentina.porcheddu@comune.trieste.i
t

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1143 / 2024



 Atto n. 1143 del 10/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/05/2024 10:51:59


